
 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 1 del 08/01/2021   
 
 
 
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA A NORMA 

DELL'ART.166 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 "TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”. 

 
 
 
L'anno duemilaventuno il giorno otto del mese di Gennaio alle ore 08:30 nella Sala Giunta si è 
riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

NIZZOLI CAMILLA ViceSindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore NO 

LIBERI UGO Assessore SI 

RUINI CORRADO Assessore SI 

RUINI ANGELA Assessore NO 

RUGGERI SHARON Assessore NO 
 

Presenti: 4 Assenti: 3  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 1 del 08/01/2021 
(Proposta n.  1 ) 

 
 
Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA A NORMA 

DELL'ART.166 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 "TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Richiamato l’art.166 (Fondo di riserva) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, come 
modificato dall’art. 3,co.1 lett.g) D.L.10 ottobre 2012 ,n.174, convertito con modificazioni, dalla 
L. 7 dicembre 2012,n.213, con il quale si stabilisce la previsione di un “Fondo di riserva 
ordinario”, da utilizzare con deliberazioni della Giunta Comunale e di un “Fondo di riserva per le 
spese imprevedibili”, per spese la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all’amministrazione; 

 
richiamato altresì l’art. 176 (Prelevamenti da fondo di riserva) del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267, che testualmente recita: 
“1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono 
essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.”; 

 
richiamato l’art. 30 “Prelievi dal Fondi di riserva” del vigente regolamento di contabilità 

armonizzato, approvato dal Consiglio Comunale con delibera nr. 30 del 27/11/2017; 
 

dato atto che i fondi di cui all’art. 166 TUEL sono ad oggi così costituti: 
- € 75.926,64 - Fondo di riserva; 
- € 62.000,00 -  Fondo di riserva per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui 

mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione; 
- € 165.000,00 – Fondo di Riserva di Cassa; 

 
vista la richiesta del Dirigente del I settore, prot.int.n.42485 del 29.12.2020 allegato C) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale, di acquisire al patrimonio storico una serie 
di documenti, stampe e pubblicazioni inerenti la figura di Natale Cionini e del territorio 
sassolese; 

 
ritenuto necessario fare un prelevamento dal fondo di riserva di € 7.462,00 per 

procedere all’acquisto del materiale di notevole interesse storico come dettagliato nel citato 
prot.n.42485 al fine di incrementare il Fondo Cionini presso l’Archivio Storico Comunale; 
 
  dato atto che conseguentemente al citato prelevamento i fondi risultano aggiornati 
come di seguito riportato: 

- € 68.464,64 - Fondo di riserva; 
- € 62.000,00 -  Fondo di riserva per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui 

mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione; 
- € 157.538,00 – Fondo di Riserva di Cassa; 
 
 ritenuto di incrementare lo stanziamento di competenza e di cassa di € 7.462,00 al 

Titolo 2 “Spese in conto capitale”, Missione 5, Programma 2, capitolo di spesa 
05022.02.000000001 - cod.lavoro 198 “Acquisizione patrimonio storico inerente la figura di 
Natale Cionini”; 

 
 visto che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21.12.2020, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 con deliberazione n.257 del 23.12.2020, l’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del bilancio di previsione 2021-2023, 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano delle Performances assegnando 



 

-3- 

ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi; 

 
 dato atto che le variazioni apportate con la presente delibera sono coerenti con il 

Documento Unico di Programmazione limitandosi ad un adeguamento di natura finanziaria; 
 
 considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, e la 
regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

 
 all’unanimità dei voti resi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di procedere al prelevamento dal fondo di riserva per complessivi € 7.462,00 come 
risulta dall’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 
2. di apportare al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 in dipendenza di quanto 

precede, la seguente variazione di competenza e di cassa come risulta dall’allegato B), 
parte integrante e sostanziale al presente atto nel senso di recepire positivamente la 
richiesta del Dirigente del I settore, richiamata in premessa e allegata al presente atto di 
acquisire al patrimonio storico una serie di documenti, stampe e pubblicazioni inerenti la 
figura di Natale Cionini e del territorio sassolese;  

 
3. di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale; 
 
4. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 

 
ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 

 
DELIBERA 

 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
 

  
********************



 

 

 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2021 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  1  

 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
 
OGGETTO : PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA A NORMA 

DELL'ART.166 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 "TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 04/01/2021 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  1  
 

 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA A NORMA 

DELL'ART.166 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 "TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 04/01/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 1 del 08/01/2021 

 
 
 
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA A NORMA DELL'ART.166 

D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”. 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 19/01/2021 
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 19/01/2021  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



Prelievo da Fondo di Riserva 

COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2021 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

 

41.795,85 41.795,85 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
0,00 7.462,00 7.462,00 

41.795,85 7.462,00 49.257,85  

440.313,08 440.313,08 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

previsioni di cassa 
1.446.545,82 7.462,00 1.454.007,82 
1.886.858,90 7.462,00 1.894.320,90  

2.848.298,49 2.848.298,49 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

previsioni di cassa 
1.467.545,82 7.462,00 1.475.007,82 
4.315.844,31 7.462,00 4.323.306,31  

Missione 20 Fondi e accantonamenti 

 

   Programma 1 Fondo di riserva 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
137.926,64 -7.462,00 130.464,64 
165.000,00 -7.462,00 157.538,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Fondo di riserva 

previsioni di cassa 
137.926,64 -7.462,00 130.464,64 
165.000,00 -7.462,00 157.538,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti 

previsioni di cassa 
3.245.254,68 -7.462,00 3.237.792,68 

165.000,00 -7.462,00 157.538,00  

295,85 295,85 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in uscita  

previsioni di cassa 
75.926,64 7.462,00 -7.462,00 75.926,64 

165.295,85 7.462,00 -7.462,00 165.295,85  

27.188.050,47 27.188.050,47 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle uscite  

previsioni di cassa 
101.674.885,33 7.462,00 -7.462,00 101.674.885,33 
123.781.175,12 7.462,00 -7.462,00 123.781.175,12  

Pagina 1 di 2 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2021 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

1.016.626,36 1.016.626,36 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

Utilizzo avanzo di amministrazione  

 

500.000,00 500.000,00 Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione) 

 

34.215.931,38 34.215.931,38 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle entrate  

previsioni di cassa 
101.674.885,33 101.674.885,33 
124.675.782,05 124.675.782,05  

Pagina 2 di 2 



Prelievo da Fondo di Riserva: Variazione PEG 

COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2021 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

 

295,85 295,85 residui presunti 
previsioni di competenza 

             05022.02.000000001 Acquisto arredi e attrezzature per servizi culturali 

previsioni di cassa 
0,00 7.462,00 7.462,00 

295,85 7.462,00 7.757,85  

41.795,85 41.795,85 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
0,00 7.462,00 7.462,00 

41.795,85 7.462,00 49.257,85  

440.313,08 440.313,08 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

previsioni di cassa 
1.446.545,82 7.462,00 1.454.007,82 
1.886.858,90 7.462,00 1.894.320,90  

2.848.298,49 2.848.298,49 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

previsioni di cassa 
1.467.545,82 7.462,00 1.475.007,82 
4.315.844,31 7.462,00 4.323.306,31  

Missione 20 Fondi e accantonamenti 

 

   Programma 1 Fondo di riserva 

 

      Titolo 1 Spese correnti 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

             20011.10.200111001 FONDO DI RISERVA 

previsioni di cassa 
75.926,64 -7.462,00 68.464,64 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

             20011.10.200111003 FONDO DI RISERVA di CASSA 

previsioni di cassa 
0,00 0,00 

165.000,00 -7.462,00 157.538,00  

Pagina 1 di 3 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2021 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Totale Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
137.926,64 -7.462,00 130.464,64 
165.000,00 -7.462,00 157.538,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Fondo di riserva 

previsioni di cassa 
137.926,64 -7.462,00 130.464,64 
165.000,00 -7.462,00 157.538,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti 

previsioni di cassa 
3.245.254,68 -7.462,00 3.237.792,68 

165.000,00 -7.462,00 157.538,00  

295,85 295,85 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in uscita  

previsioni di cassa 
75.926,64 7.462,00 -7.462,00 75.926,64 

165.295,85 7.462,00 -7.462,00 165.295,85  

27.188.050,47 27.188.050,47 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle uscite  

previsioni di cassa 
101.674.885,33 7.462,00 -7.462,00 101.674.885,33 
123.781.175,12 7.462,00 -7.462,00 123.781.175,12  

Pagina 2 di 3 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2021 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

1.016.626,36 1.016.626,36 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

Utilizzo avanzo di amministrazione  

 

500.000,00 500.000,00 Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione) 

 

34.215.931,38 34.215.931,38 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle entrate  

previsioni di cassa 
101.674.885,33 101.674.885,33 
124.675.782,05 124.675.782,05  

Pagina 3 di 3 



 

 

    Comune di Sassuolo 

    Settore I- Servizi per la Persona  

    Il Direttore 

 

    Via Rocca, 22     41049   Sassuolo 

    Telefono  0536 880972 

    Fax            0536 880909 

    giuseppina.mazzarella@comune.sassuolo.mo.it 

    www.comune.sassuolo.mo.it 

    p.i. 00235880366 

 

Prot. n. /2020 
Sassuolo, li 29/12/2020 
 
 
 Spett.le Servizio Finanziario del 

Comune di Sassuolo 

                                       Spett.li   Dott. Claudio Temperanza 

Dott.ssa Silvia Caselgrandi 

  

  

OGGETTO: Acquisizione di patrimonio storico inerente la figura di Natale Cionini 

 

In relazione all’oggetto, ci è pervenuta segnalazione dalla Soprintendenza Archivistica e 

Bibliografica della Toscana, di una offerta di vendita di numerosi lotti riconducibili alla figu-

ra di Natale Cionini inseriti nel catalogo D’asta n. 29 “Grafica e Libri “ del 1,2,3, Dicembre 

2020 della Libreria Antiquaria e Casa d’aste Gonnelli di Firenze. 

 

Si tratta di un nucleo di documenti, stampe e pubblicazioni notevolissimo interesse storico, 

con particolare riferimento al nostro territorio, ma non solo. Sarebbe davvero importante 

assicurare tutto questo materiale alla Biblioteca Natale Cionini di Sassuolo, affinché non 

sia disperso e possa incrementare i materiali già raccolti nell’Archivio Storico Comunale. 

Per questa ragione l’Amministrazione ha preso in seria considerazione l’opportunità di ac-

quisire questi lotti, di cui indico, nel dettaglio, l’interesse, così come espresso dallo storico 

Luca Silingardi. 

 

Lotto 98: 
Di interesse per la cittadinanza sassolese, essendo compreso anche il territorio di Sassuo-
lo. 
 
Lotto 622: 
Di interesse storico per l’importanza dei personaggi coinvolti. 



 

 

    Comune di Sassuolo 

    Settore I- Servizi per la Persona  

    Il Direttore 

 

    Via Rocca, 22     41049   Sassuolo 

    Telefono  0536 880972 

    Fax            0536 880909 

    giuseppina.mazzarella@comune.sassuolo.mo.it 

    www.comune.sassuolo.mo.it 

    p.i. 00235880366 

 

 
Lotto 634: 
Di grande interesse storico-artistico e di grandissima importanza per la cittadinanza sasso-
lese, riguardando un pittore di chiara fama nazionale del ‘600. 
 
Lotto 642: 
Di grandissimo interesse storico per l’importanza dei personaggi coinvolti: Giuseppe Gari-
baldi e Nicola Fabrizi. 
 
Lotto 648: 
Di interesse storico-letterario per l’importanza del personaggio coinvolto: Guarino Guarini. 
 
Lotto 668: 
Di interesse storico-letterario per l’importanza del personaggio coinvolto: Lodovico Antonio 
Muratori. 
 
Lotto 693: 
Di grande interesse storico-letterario per l’importanza del personaggio coinvolto: Émile Zo-
la. 
 
Lotto 737: 
Di grandissimo interesse per la cittadinanza sassolese, riguardando temi della storia di 
Sassuolo. 
 
Lotto 750: 
Di interesse storico per la tematica delle famiglie modenesi e per altri riferimenti a famiglie, 
fatti ed edifici di Sassuolo. 
 
Lotto 751: 
Di grande interesse per la cittadinanza sassolese, riguardando temi della storia di Sassuo-
lo. 
Lotto 752: 
Di grande interesse per la cittadinanza sassolese, riguardando – tra gli altri – anche temi 
della storia di Sassuolo. 
 
Lotto 763: 
Di notevole interesse storico-giuridico per la storia delle leggi e dell’amministrazione degli 
Stati Estensi. 
 
 
 



 

 

    Comune di Sassuolo 

    Settore I- Servizi per la Persona  

    Il Direttore 

 

    Via Rocca, 22     41049   Sassuolo 

    Telefono  0536 880972 

    Fax            0536 880909 

    giuseppina.mazzarella@comune.sassuolo.mo.it 

    www.comune.sassuolo.mo.it 

    p.i. 00235880366 

 

Lotto 828: 
Di grandissimo interesse per la cittadinanza sassolese, trattandosi di un testo scritto da 
Natale Cionini che tratta la storia di Sassuolo. 
 
 
Lotto 858: 
Di interesse storico per la storia degli Stati Estensi. 
 
Lotto 890: 
Di interesse storico per la storia di Carpi. 
 
Lotto 912: 
Di interesse storico-letterario. 
 
Lotto 949: 
Di grandissimo interesse storico-giuridico per la storia delle letti e dell’amministrazione di 
Sassuolo. 
 
Lotto 951: 
Di grandissimo interesse storico-letterario, trattandosi di una cinquecentina di Torquato 
Tasso. 
 
Lotto 959: 
Di notevole interesse storico per il territorio modenese. 
 

Il valore complessivo dei lotti e di € 7.462,00  

 

La Soprintendente dott.ssa Sabrina Magrini invita l’Amministrazione Comunale ad acquisi-

re interamente questo patrimonio di altissimo valore storico a fronte di quello che lei defini-

sce “un modesto impegno economico”, patrimonio su cui la Soprintendente della Regione 

Toscana ha avviato l’iter di dichiarazione di interesse storico particolarmente importante. 

 

All’Amministrazione sono giunte inoltre anche lettere di sollecito ed invito all’acquisto da 

professori Universitari e studiosi quali il Professore Paolo Tinti dell’Università di Bologna e 

la dott.ssa Sonia Cavicchioli professoressa Associata di Storia dell’Arte Moderna. 

 



 

 

    Comune di Sassuolo 

    Settore I- Servizi per la Persona  

    Il Direttore 

 

    Via Rocca, 22     41049   Sassuolo 

    Telefono  0536 880972 

    Fax            0536 880909 

    giuseppina.mazzarella@comune.sassuolo.mo.it 

    www.comune.sassuolo.mo.it 

    p.i. 00235880366 

 

Anche numerosi studiosi locali si sono mossi caldeggiando vivamente questa acquisizione 

che andrebbe a riunirsi all’originario fondo Cionini in possesso della biblioteca Comunale. 

 

Considerato che il Settore primo pur avendo somme sufficienti per l’acquisizione di questo 

patrimonio dovute a risparmi di attività non svolte durante l’anno 2020 , non li possiede in 

spesa in conto capitale, chiede di fare un prelievo dal fondo di riserva, in quanto a breve 

dovrà esprimere la propria volonta’ di acquisire tale patrimonio alla Casa D’Aste.  

Si allegano alla presente le note della Soprintendenza e dei professori richiamati. 

 

Il  Direttore 

del Settore Servizi per la Persona 

Giuseppina Mazzarella 

 


